校学发[2024]50号

[bookmark: _GoBack]“爱集体、爱劳动、爱护公共财产”主题教育活动
四月份开展、检查、考核情况通报

2024年4月，依据《“爱集体、爱劳动、爱护公共财产”主题教育活动方案》《“爱集体、爱劳动、爱护公共财产”主题教育活动考核工作方案》文件精神，学生工作处组织宿舍管理相关人员对校本部、河西校区各二级学院 “主题教育活动”开展、落实情况进行考核评分，现将相关情况通报如下：
一、检查、考核范围
学工处采用定期检查和随机抽查相结合的方式，对校本部、河西校区4个二级学院55名专、兼职辅导员管理的116间教室和1426间学生寝室 “三爱”主题教育活动开展情况进行了检查和考核评分。
二、活动开展情况
1、主管校领导组织相关职能部门、二级学院召开学生日常管理工作例会，要求学工处改变检查、督查方式，要加大日常不定期抽查力度，对于不合格寝室要连续抽，连续查，直至合格为止；要求各二级学院党总支书记要高度重视、提高站位，确保“三爱”主题教育活动不流于形式；要求班主任、辅导员的要把工作重心转到学生日常管理中，副书记要和科长下到每间寝室，带头抓好寝室卫生，积极引导、督促学生做好日常内务整理和打扫卫生，对于抽查到的不合格寝室要由副书记亲自查，亲自抓，确保“三爱”主题教育活动取得实质性成效。
2、学工处组织各二级学院副书记、科长召开学生工作例会，要求各二级学院要落实落细学生日常管理工作例会精神，要依据实际情况制定切实可行的专项工作方案；制作了“寝室评价标准”宣传视频，要求各二级学院要组织所有班主任、辅导员、学生学习、收看，进一步强化学生寝室内务整理和卫生打扫意识；每天组织宿舍管理相关人员对学生寝室进行不定期抽查，在工作群内对优秀寝室进行表扬，对不合格寝室进行图片、文字通报批评，并要求副书记带领相关责任人第一时间整改到位。
3、各二级学院依据实际情况，书记、副书记带头、脚踏实地、想方设法，夯实“三爱”主题教育活动成效。
护理学院本部成立了宿舍管理部，每天晚上对男生宿舍卫生进行督促检查，积极引导学生做好内务整理及日常保洁；要求辅导员每天中午到宿舍抽查寝室卫生，值班辅导员每天晚上到宿舍查看卫生情况，对于不合格的寝室及时教育、督促；每间寝室安排了一名责任学生干部，组建了一支由班主任、辅导员、寝室长、责任干部组成督查队伍。
护理学院河西校区组织召开了辅导员、班主任会和学生“三爱”主题教育活动推进动员会，制订寝室卫生标准，全面提升了“三爱”教育的思想重视程度；组织辅导员每周对所有寝室进行不定期抽查，对抽查不合格的寝室要求现场整改，对两次以上的抽查不合格寝室，组织寝室全体成员进行劳动教育，抽检优秀三次以上的寝室，期末组织召开专题表彰会。初步搭建了有奖有罚的“三爱主题教育活动”长效管理体系。
临床学院组织召开了团学双会、班长和总寝会议，进一步学习和宣传学校“三爱”教育活动内容；要求辅导员每天都带领宿管学生干部进行抽查，对不合格寝室由副书记牵头，一对一及时整改到位；成立退伍复学学生团队，协助做好宿舍日常管理工作落实；制订了党员拟发展对象、入团对象拟发展对象责任清单制度，将副书记、科长、辅导员、和党员拟发展对象、入团对象一对一明确责任区域，共同引导学生做好寝室、教室日常管理工作。
医技学院每天对各寝室采取成员自查，学生干部抽查，辅导员逐间检查的模式，逐步培养学生自主整理，自主打扫习惯；自购劳动工具、清洁用品等，由副书记带队，辅导员和男生共同参与，对十栋的走廊、楼道、厕所、淋浴间、洗漱间等责任公共区域开展大扫除活动，多方式引导学生养成良好劳动习惯。
医管学院排定了由副书记、科长共同参与的宿舍日常管理值班表，分年级、分栋划分责任区域，将寝室日常管理责任落实到每名辅导员；
要求辅导员每天流动值班，教育、引导学生做好宿舍卫生打扫工作；安排入党积极分子队伍发挥先锋模范作用，带头整理内务、打扫卫生，协助宿舍的卫生督促工作；拟定了奖惩方案，学院对卫生状况良好的宿舍进行通报表扬，对多次评定为不合格的寝室要求副书记、班主任、辅导员等共同参与整改。
三、活动检查情况
1、周四定期检查
教室整体情况好，地面干净，课桌整洁，劳动工具摆放整齐，扫、拖、抹各项卫生打扫程序到位；男、女生寝室卫生状况整体较好；教室、寝室公共财产爱护情况较好，损毁率低。
2、不定期抽查
多数女生宿舍日常保洁情况良好，但衣物、杂物较多，没有形成良好的收纳习惯；男生寝室内务整理及卫生状况有所改善，学生卫生打扫、垃圾清理和保洁习惯逐步形成；少数男生存在寝室内务整理潦草，室内凌乱，积余垃圾清理不及时，楼道随意堆放垃圾；少数教室课后垃圾清理不及时；
四、活动考核情况
本次对116间教室和1426间学生寝室的卫生及公共财产管理进行考核评分（见附表），评分结果将运用到2024年度辅导员考核。

学生工作处
2024年4月27日